

Kiadóhivatal:
Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide csatolandók
az előfizetési pénsek.
Hirdetések és nyilatko-
kölésények:

ELŐFIZETÉSI DÍJ
Egész évre . . . 8 k r
Félévre . . . 4 „
Negyedévre . . . 2 „
Egyes szám ára: 20 sz.

Szerkesztőség:
Kaposvár, Irányi D. u. 14.
Ide küldendő a lap
számai és a lap
költségei.

Bérmunkások kide-
szelését nem fogadjuk el.

Kétszázötven
száz adunk.

SOMOGYI ÚJSÁG

M E G Y E I É S H E L Y I - E R D E K Ő V E G Y E S T A R T A L M U H E T I L A P

A „Kaposvári hivatalnokok társasköre“ hivatalos közlönye.

Megjelenik hetenkint egyszer: SZERDÁN.

Felölös szerkesztő és kiadó: POÓR SÁNDOR.

Halottak napjához!

Az ember megromlott természettel születik a világra. Ez az oka, hogy az ember fél a haláltól. Ez az oka, hogy minden vallásban vannak kiengesztelő szertartások, a melyekkel a vétkes ember lelkét akarja megtisztítani. Ez az oka, hogy azt az ártatlan gyermeket születése pillanatában minden nép tisztáltnak tartja s iparkodik vízzel vagy vérral tisztára mosni. Rokonaink, barátaink és ismerőseink elköltözésénél tett mindennapi tapasztalataink méltán figyelmeztethetnének minket is azon igazságra, hogy ugyanazon sors ökvetlennél reánk is várakozik.

S mégis talán semmivel sem foglalkozik kevésbé az emberek többsége, mint éppen a halálra való gondolattal; sőt ellenkezőleg igen sokan vannak, a kik arra még csak gondolni is félnék s gondosan kikerülnék minden alkalmat, mely őket ezen kellemetlen themára emlékezteti, vagy azzal bármilyen módon némi érintkezésbe hozhatná.

Sajnos a haláltól való ezen félelem nagyon gyakori még az egyébként művelt embereknel is. Vannak emberek, a kik folyton remegnek életükért, melynek tulságos ön-tul becsülésben oly fontosságot, oly értéket tulajdonítanak, mely valódi értékét felülhaladja.

Folyton aggodnának, hogy ez meg az nekik áthatna, őket sérthetné, elbujnak a közeledő zivatar-előtt s gyakran nevetséges módon az esetleges villámcsapástól magukat megóvni törekednek; minden beteg, vagy szomoruan futó kutyában látják a veszteség veszélyét; ragályos betegségek kitörésénél félelem s rémület fogja őket; úgy hogy éppen ez oknál fogva talán sokkal

hajlandóbbak az oly betegségekre, mint más emberek.

Milyen oktalanság rejlik az olyan eljárásban, magaviseletben; mennyire boldogtalanokká teszi az embereket ezen örökös aggodás, ezen folytonos nyugtalanság s félelem! Valóban az önfentartásnak beteges ösztöne az, mely elkeseríti az életet és annak élvezeteit. Egész másképen hat reánk, sőt szabadbá s boldoggá teszi az embert az összes emberiség ezen elkerülhetlen sorsának értelmes megítélése és az okos világ-nézet!

Ezek ugyanis arra tanítanak minket, hogy egy felsőbb hatalomnak ama megdönthetetlen törvényét tartjuk szemünk előtt, hogy a teremtésben mindennek, a mi létezik, létének bizonyos határideje van, mely egy jó szerkezetű órának pontosságával teszi meg körutját. Világosan láthatjuk tehát, hogy életünk csak a természet, bizonyos időre adott kölcsönnek tekintendő, mely kölcsönt, a mint az esedékessé válik, — vissza kell fizetnünk elhalálozásunkkal.

De ha az életidőnk semmiféle korlátozása nem léteznék, akkor mégis kérdezhetnők Rousseau-val: mit akarunk itt e földön mindig? Örökké akarjuk megfutni az evés, ivás, alvás és virrasztás ugyanazon körét? Ha a földön halhatatlannokká lennénk, akkor éppen legnyomorultabb, teremtesekké válnánk. Meghalni — kemény dolog; de édes a remény, hogy jelen életünk minden fáradalmait s nyomorainak véget fog vetni — egy jobb élet.

Rousseau-nak ezen szavai-
ból láthatjuk, hogy a rezignációnak és

az élet vége gondolatával való kibékülés — csak is további szellemi életünk hitében s létünk reményében rejlik; a mely minket mostani életünk bajai s nyomorúságaitól megszabadít s tiszta lelkünket a megelégedés állapotához és a boldogító öntudat érzelméhez vezet.

Valóban oly hit ez, mely már a történelem előtti időkben is általában annyira el volt terjedve s ma is el van terjedve az emberek közt, hogy azt tényleg az ember jövő rendeltetése, a természet által szívébe oltott sejtelmének tekinthetjük.

Ha ez nem volna igaz, akkor valóban a szépnak, jónak, igaznak egész világa s mindaz, a mi e földön boldogította, kielégítette és vigasztalta szívünket, — mondom mind az, s így az egész élet csak ámitásnak, hazugságnak bizonyulna.

Hogy ezt egy emberséges, kinek esze s szíve helyén van, elfogadhatná: nem hihetem!

Legyen szabad ide iktatnom a meggyilkolt nagy királynénknak örök-emlékü szavait, melyeket Christomanos, görög nyelvemsteréhez intézett, midőn egy alkalommal yachtja az alpir partok mentén heyes vihar közt bolyongott.

»El van ön is készülve a halálra? Ön azt hiszi, hogy a halálra elkészülve lenni nem hősiesség? Hogy mikor halok meg, az mellékes. Minden ember életében van egy pillanat, a mikor belsőleg meghal, ennek az időnek szükségképen nem is kell összeesnie a valóságos halállal. De az egész procedura minden mellék körülményével kellemetlen. Látni miként perdul le minden, mint egy elromlott óramű:

Szénásy, Hoffmann és Társa

selyem-árú-judonságok áruháza
Budapest, IV., Bécsi-utca 4. sz.

Mintákkal kívánatra bérmunkát szolgálnak.

Az általánosan legjobbnak elismert

selyem-, bársony-, csipke- és szalag-áruházunkba

az idény újodásainak teljes és nagy választéka beérkezett s ennek bemutatására a megszokott udvarias készséggel állunk a mélyen tisztelt hölgyvilág rendelkezésére. A következő, kiválóan jutányos árú csipkekre, melyek csak addig kaphatók, a míg a készlet tart, föl hívjuk a m. t. hölgyek figyelmét. — Ezek:

Mosóbársony mind azisk. mtrje 55 krtól kezd.
Sima liberty-selyem mind azisk. „ 75 „ „
Mintázott selyem mind azisk. „ 85 „ „

Csipesz, az. selyem mind mtrje 65 krtól kezd.
Sima lenine mind azisk. „ 85 „ „
Chiné selyem mind azisk. „ 85 „ „

Nagy választék csipkékben és gyöngytárlarukban stb.

érdekes, de unalmas. Én a halált minden perczen várom.

Igy a nagy királyné!

Cselkő József.

Szövetkezeti biztosítás.

A »Somogy« és »Kaposvár« helyi lapokban »egy hű szövetkezeti biztosító«, »Nyilttér«-i közleménnyel válaszol azon cikkünkre, a mit lapunk közelebbi számában a gazdák szövetkezete biztosításáról közöltünk.

Legelői tiltakozunk az »akna-munka« czímzés ellen, midőn mi nyíltan és számszerűleg adtuk elő, a jelzett intézet dolgait.

Mi az adatokat a »Biztosítási és közgazdasági« szaklapból vettük, az ott előadottakhoz nem adtunk semmit.

Hogy mi regisztráltuk az ügyet, és mint közérdekű dolgot, az olvasó közönség elé vittük, — az a mi hirlapirói kötelességünk.

Mi tájékozni tartozunk a közönséget, oly közgazdasági kérdésekről, melyek azt érdeklik. Ezért minket rossz akarat vádja nem illethet.

Mi nem vagyunk ellenségei a szövetkezeti biztosítás eszméjének, minket nem vezet rossz indulat és animosítás, de hogy helyt adtunk lapunkban oly közleményeknek, a melyek a közérdek köréből valók, az a mi foglalkozásunk tisztos következtése.

Méltóztassék számadatokkal megczáfolni a mi általunk felhozott adatainkat, mi készséggel helytadunk a hitelt érdemlő czáfolatnak, de egyszerűen rosszakaratu vádaskodást dobni föl ellenünk, ez valóban nem helyes eljárás.

Hogy ami közleményünk oly nagyon rosszul esett a hű szövetkezeti biztosítónak, az arra enged következtetni, hogy a »Biztosítási lapok« közleménye, mégis valószínűleg igazat beszél.

Mi megengedjük, és közönségünk érdekében ohajtjuk is, hogy utánfizetés ne legyen; de a szakközlemény adatait mindig valónak kell tartanunk, még azt ellenkező számadatok meg nem döntik.

Ismételten kijelentjük, hogy bennünket sem káröröm, sem rossz indulat nem vezet, és csupán hirlapirói kötelességünket teljesítettük a cikk közlésével, illetve reprodukciójával, a nagyközönség tájékoztására.

Egyről-másról.

Kaposvárott is készítenek »Lucsaszéket« azsal a külfölséggel, hogy ez nem készül ez évi »Lucsaszéke«; hátha csakugyan »Lucsaszéke« akar lenni, akkor 1905. évi december 13-ika a vég határidő.

Talán ez idő elég is lesz.

Azonban ez sem egészen bizonyos.

Értjük pedig a »Lucsaszéke« alatt a Kaposvár város főutcáján végig vonuló állami-ut építést.

Hetek óta akadályozza ez a közlekedést, anélkül, hogy a befejezésére, még csak halvány reménysugár is kecsegtethetne bennünket.

El-el nézzük naponként, mikor egy-egy életunt munkás kalapácsával ráesondít a kődarabra, jelentvén ezzel hogy a munka folyik.

Pedig hát dehogy folyik, csak a folytonosság fenntartásához szükséges, az egyetlen ember által negyedóránként felhangzó kalapács ütés.

Az összehalmozott homokot hiszen majd csak elhordja az utból a szél, vagy elomssa a záporosó, hanem hát a kő?!

Az bizony ilyen czélra nem igen alkalmas. Megeshetik tehát, hogy a kövek megmaradnak szépen határban, várva a képviselő választás dícsőséges napját, a mikor a tisztelt választó polgároknak, a legnagyobb

valószínűség szerint, ugys szükségük lesz rája, hogy egymást vele alkotmányos módon megdobálhassák.

H I R E K.

— Lapunk mai száma 1000 példányban jelent meg.

— Áthelyezés. A földmívelésügyi m. kir. minisxter Czegléd Tivadar gazdasági szaktanárt városunkból a csurgói tanítóképző-intézetbe a mezőgazdaságtan előadójául át helyezte.

— A rendőrkapitányi állás. A városunkban megülő rendőrkapitányi állásra megyénk ágilis főispánja meghosszabította a pályázati határidőt. A meghosszabbítás oka az, hogy a pályázati hirdetmény nem lett az állás fontosságához mérten a kellő nyilvánossággal közzételve; s ez lett oka azután annak, hogy a pályázat után sokan tudakozódtak a pályázat feltételei felől. Ezen üdvös intézkedés folytán azonban azt hisszük, hogy a pályázat már most a kellő nyilvánosságra lesz hozva.

A reformáció emlékünnepe Szép a lélekemelő ünnepség volt október hó 31-én délután a helybeli ev. ref. templomban, a mikor is a helybeli iskolák ref. növendékei a szokásoskegyelettel ülték meg a reformáció évfordulójának emlékét.

— Szurkáló legény. Póhn Mihály németladi kovács legény a mult hó 24-én este az utczán összeszóllalkozott Czompó János magyarladi polgárral, majd a vitában tört rántott elő s azsal Czompót össze-szurkálta. A súlyosan sérült Czompó Jánost inkására szállították, a lelketlen Póhn Mihályt pedig a csendőrség letartóztatta.

— Meghívó. A »Somogy megyei Gazdasági Egyesület« f. évi november hó 7-én d. u. 3 órakor Kaposvárott a vármegyeház nagyertermében közgyűlést tart, melyre van szerencsém az egyesület tagjait azsal meghívni, hogy a tárgysorozat első pontját az alapszabályoknak az ujonnan rendszerezített titkári állással kapcsolatban való megváltoztatás, második pontját pedig az 1906. jan. 1-én megüresedő titkári állásnak választás útján való betöltése fogja képezni. Kaposvár, 1904. évi október hó 23. Előki meg-

T Á R G Z A.

Végítélet.

A dal
A világon ha majd kihal
Ha sirba hull sok emberöltő,
Ha meghal az utolsó költő —
Ha már
Nincs többé énekes madár,
A gyárak füstje
Messze űzte
A dalnak ambra illatát
És nem sir a világon át,
A mely már pusztá ravatal,
A dal!
Ha kihül lassan itt a föld,
Ha már az eszme romba dől
S a végtelen nagy alkotás,
Mely oly csodás;
A lélek szárnya megszegett —
És ég alatt és föld felett
Már nem sző álmot senkinek
S a szív pihen...
Ha nem morajlik már az erdő
S a fákról fáradtan lepergő
Lombok hullása hangtalan —
A forrás néma és a szellő
Virágkelyhekkől felszökkelő
Illatot nem kerget tovább;

Nem sümögök halk melódiát
A lég, mely lágyan szerzte foly —
A létnek hangja nincs sehol!
A nagy világom néma csend ül,
A föld az űrben meg se lendül
S a mindenségben rá beáll
A nagy halál!

Ha majd az egyetem felett
Kimondva már a hirdetett
A rémes szörnyű végítéletet...
Ha már azontul nem jó semmi,
Az eszme sirba tér pihenni
S felbök hónapban fejjel az űr
Csapásra tartja már kezét...

Ah ekkor mulhatatlanul,
Mielőtt búszke alkotásán
Önön kezével űtne szét,
Megáll az Űr egy percre még!

»Mi ez?« Művemben nincs tökély!
Nem lehet ily sivár a vég —
Képemnek kópíja hű,
De nem mulhat el így a mű...

A csodás világrendszerek
Nem hullhatnak a semmiségbe
És nem pusztulhat el a föld
A mit a lelkem még betölt —
Nem dőlhet össze a világ,

A mely az égi körbe vág,
Ily disztelen!

Oh, nem lehet
Ily hangtalan a nagy halál,
Ha csejiját a lét már betöltve
Alkotójához visszaszáll!

Elő tehát! Énekre fel!
Te égi kúrtós: Gabriell!
A dal sirassa szeretszét,
Hogy semmiségbe hull a lét...
A dal, mely annyi emberöltőn
Önön világom lelke volt!
Énekre fel! Utolsó költőm
Te léssz, te búszke Gabriell!
Az Űr most benned hinti el
A tiszta, isteni sugárt...
S ki lent a földön dallra járt,
A költő mind te benned él —
Beléd öntöm mind annyi lelkét,
Zendüljön a világon át
Végítéleti harsonád
S a dal hangja mig szerzte száll,
Jöhet a végső, nagy — halál!

Pakots József.

hagyásból: Dr. Robor Zoltán, g. e. titkár.

— **Köztudomású**, hogy köhögés rékedtség és elnyálkásodással legbiztosabban hatnak a világhírű Egger-féle mellpszittlikák, melyek a gyomrot nem rontják és kitűnő ízűek. Kaphatók minden gyógyszerárban és droguériában. Doboz 1 kor. és 2 korona. Próbadoz 50 fill. Főraktár: Nador-gyógyszertár, Budapest, VI. Váci körút 17.

— **Szabadelődés**. Szép és tanulságos szabadelődést tartott Mihalik Gyula helybeli főgymnasiun tanár a múlt hó 30-án a gymnasium tornatermében. Az előadás tárgyát a gyermekeknek a rajztanításban leendő mikénti nevelése képezte. Igen ügyesen mutatta ki, hogy mennyivel célszerűbb a rajztanítás modern iránya mint volt a régi. A megjelent szépségű közönség mindvégig feszült érdeklődéssel hallgatta meg a tanulságos előadást.

— **A pécsi jogászdalárda** november hó 12-én Szigetvárott a »Korona« szálloda nagytermében hangversenyyel egybekötött tanexmulatságot rendez. Kezdeté 8 órakor. Személyjegy 2 korona. A műsor a következő: Honfida. Előadja A pécsi jogászdalárda 2., Várady Emil Flóra melodráma szavaija Csernits Jenő, szongorán kíséri Sándor Károly. 3., Lewin Kornelia ki magyar darabokat játszik szongorán. 4., Kremsner »Szivdobogás« előadja Bieber Mátys, Csernits Jenő, Gyenes Károly és Sándor Károly, szongorán kíséri Magyar Dersó. 5., A modern lányok felolvasa Kiss Ernő. 6., Lányi »Kertem alatt« előadja a jogász dalárda. 7., Fejes: »Az utolsó honvéd« szavaija Vérő Aladár. 8., Népdal egyveleg előadja a jogászdalárda. Nem ártna ezt a már is meggyőzően híres dalárdát megszerezni egy estére városunkba is, megvagyunk győződve róla, hogy a pécsi jogászdalárda örömmel jönné el városunkba meghívásunkra.

— **Baleset**. Sulyra baleset érte a múlt hó 25-én dr. Vajda Ignác halvani körörfest. Ugyanis kora reggel kocsin beléghes vitték Vajdát Lajoskására utközben azonban a lovak megbokrosodtak elragadva a kocsiat a kocsiat felborították, miközben Vajda oly szerencsétlenül esett ki a kocsiból, hogy ballába bokában eltört a bal karja kifeszamodott.

— **Gyászli**. A kaposvári segélyszövetkezet igazgatósága és tisztikara mély megilletődéssel tudatja, hogy 10 év óta busgó hú könyvelője Kaiser Mór ur f. hó 1-én meghalt.

— **Halálos végű baleset**. Ismét a vigyázatlanságnak egy emberélet esett áldozatul. Pintér József 14 éves cukorgyári munkás a múlt hó 31-én reggel a cukorgyártelepi iparvágányon tolatás közben megcsuszott s oly szerencsétlenül került a két kocsik közé, hogy a kocsik teljesen összelapították. A szerencsétlenül járt ifjú f. hó 1-én temették el nagy részvét mellett. Jó volna talán aszorubb intézkedéseket hozni, hogy végre eleje vétsékek ezeknek a gyakori baleseteknek.

— **Tűz**. Nagy tűz ütött ki a múlt hó 28-án Porrogzentkírályon. Mire a község lakossága segítségre sietett már két gazda lakóháza a melléképületekkel együtt lángokban állott. Csak a véletlen szerencsének köszönhető, hogy emberéletben kár nem esett. A ledgett épületek biztosítva voltak, így a kár nagyrésze biztosítás folytán megtérül.

— **Mindenáron meg akart halni**. Tollinger Ferenc 19 éves kaposvári kőműves segéd már többször öngyilkosságot akart elkövetni. Így legutóbb múlt hó 30-án délelőtt egy revolvert vásárolt, hogy azonnal véget értesse. A gyorsan értesített rendőrség azonban még ideje korán lefegyverezte az öngyilkos jelöltet, a ki tettének okául a nagy inséget és munkahiányt hozta fel.

— **Közvetítés**. Hegedűs Jenő kaposvári

selymentenyésztési felügyelő a győri selymentenyésztési hivatalhoz főfelügyelővé nevezte ki.

— **Relytélyes halál**. Vita István kisasszondi lakost október hó 31-én reggel halva találták a kisasszondi országúton. A A község lakossága azt kezdte hangoztatni, hogy Vita gyilkosságnak esett áldozatul. Jenő Kálmán kelybelli vizsgálóbíró f. hó 1-én a helyszíntre ment a vizsgálat megjelése végett. A hulla felboncolása után megállapított, hogy Vita István nem gyilkosságnak, hanem szívvelhűdésnek esett áldozatul.

— **Kitüntetés**. Ő Felsége a király Rákosi Ferenc csendőrszázadosnak saját kérelmére történt nyugdíjaztatása alkalmával a czimzetes őrnagy jelölget és a Ferenc József rend tisztkeresztjét adományozta.

— **Előléptetések**. A 19-ik honvédszázadosnál a következő előléptetések történtek: Pilch Jenő I. osztályú százados, II. osztályú százados Batory Malmos Sándor, ki egyúttal Temesvárra helyezettett át. Hadnagyokká: Hadusfalvi Ludmann Aladár, Pets Viktor, yekelfalusi és margitfalvi Yekelfalussy Pál, Horkay Sándor, Papp Géza hadapródtisztbelettek léptek elő.

— **Hellehauer József** m. á. v. főmérnököt nyugalomba vonulása alkalmából a helybeli m. á. v. pályafelügyelők és pályőrök küldöttségileg bucsustak el f. hó 1-én. A küldöttség szónoka Halmos János pályafelügyelő volt ki meleg szavakban bucsusott el pályatársai nevében a nyugalomba vonuló volt kedves főnöküktől. A nyugdíjazott főmérnök meghatótt szavakban köszöntö meg bucsuzó alantóságait a nem várt kitüntetésért, kérve őket hogy továbbra is tartsák meg oly szeretetben mint eddig a milyenben általuk részesült.

— **Végrehajtás akadályokkal**. Az idei rossz termés különösen mélyen sújtotta F. M. földesurat, kinek birtoka túl volt amogy is terhelve és a végrehajtások napirenden voltak nála. A végrehajtó, ki a szomszéd városból jött mindig a tanyára, nagy előzékenységet tanusított mindankor a földbirtokossal szemben, úgy hogy mindig egyedül végezte feladatát és se bucsú, se fiskális nem kísérté utjára. Azért meglepte, midőn egypár héttel ezelőtt a régi kuria kapuit éppen a szeme előtt zártak be és az uraság kocsián a rácson át magyarázta, hogy a végrehajtó kísérettel együtt nem engedje át a nagyságos ne a kapun. Hiába magyarázta a végrehajtó, hogy az a két ur, ki vele jött, előtte teljesen ismeretlen s csak a véletlen alkalmatosságot használva ki, hozta őket az ő kocsián az urasághoz, a kocsi nem nyitott kaput, mert kérdésére, hogy mit keres akkor itt az a két ur is, azt a választ kapta, hogy ők csakis az urasággal házszemkört intézhetik el jövetelük célját. Majd a végrehajtó az idegenektől bucsusment kérvé, egyedül ment be a földesurhoz és felvilágosította a ház urát a künn várakozó két ur kinos helyzetéről. A háziasda ezek után egy külön szobában fogadta a két látogatót. Ezek megkérték, hogy most már tekintettel arra, hogy végrehajtó van a háznál zárna be ezen lakostályhoz vezető ajtókat, mert előbb nem mondják el jövetelük célját. A látogatók rejtélyes magaviselete nagyon igazoltatta tette a földes urát. Az izgalom azonban a szóval ki nem fejleszhető öröm hatása alatt csak fokozódott, midőn megtudta, hogy ezek a vendégek Török A. és Tarsa a budapesti bankházából jöttek, hogy neki kifizesse az előző napon nyert legnagyobb 400.000. koronás főnyereményt. A végrehajtó segédcsémetyzetének tartott vendégek — most már a szerencse követel, árverési jegyzőkönyv helyett hálalevelet vitték el a Török bankháznak.

Gazdaság.

A bor történetéből.

A bort minden valószínűség szerint már az ősi korban ismerték. Noé esete is erről tanuskodik. A perzsáknak egyik ősi legendája szintén azt bizonyítja, hogy a szőlő nedvét már Krisztus előtt több ezer évvel kellemes itálnak tartották, s habár élvezete nem is volt anyira elterjedve, mint ma, orvoságnak mindezt használták. A régi perzsán asszonyok és leányok igen nagy gondot fordítottak arczuk és kerük ápolására, valamennyien festették magukat; arczukat sárgára, hajukat pedig ében-feketere. Természetes, hogy a bőr finomságát mindenféle illatos kenőccsel és drága olajjal igyekeztek elérni, s ezek között a drága szerek között a must volt a legelterjedtebb. Musttal mosakodtak, a hajukat is mustal áztatták. De csak frissen csavart szőlő nedvét használták e célra és éppen azért mindig gondoskodtak, hogy szőlő télen is legyen. Ennek perze a kereskedők látták hasznát. Soba senkinek se jutott az eszébe, mint a legenda mondja, hogy az édes mustot megízlelje s csak a bibliai Dávid király előtt eszékészaz esztendővel jött rá Dzsamil perzsán király, hogy a bor igen kellemes ital. Dzsamil király ama férfiak közé tartozott, akik titokban szintén használtak illatos kenőccsöket és más szépítő szereket, s maga is mustban mosakodott.

Egy alkalommal szolgálának gondatlanságából a királynak elfogyott minden mustja és mivel éppen nagy ünnep volt, mindenáron mustban akart megmosakodni. Egyik vitéz katonája bevallotta végre, hogy valaha ő is használta a folyadékot a otthon van is neki még néhány üveggel. Mikor a király felbontotta a palackokat, azonnal meglepte a folyadék kellemes illata. Megízlelni nem merte, mert félt, hogy méreggő változott. Éppen ekkor a királynak egyik feleségét fejfájás gyötörte és nagy elkeseredésében meg akarta magát mérgezni. Ezébe jutott, hogy van is a háznál valami méreg és nagyot hurott az egyik borosüvegből. Nyugodtan várta a halált a szép asszony, de e helyett csakhamar igen-igen jókedve lett és a fejfájás is elmúlt. Még többet ivott a borból és nem sokára mélyen elaludt. Mikor fölébredt, nem fájt ugyan a feje, de azért megint kért a borból, s elbeszélte, hogy milyen jó orvosság az, amit méregnek tartott.

Nemsokára hozzálátott az egész udvari személyzet és maga Dzsamil király is vigan hajtogatja az üveget. A legenda szerint a bor élvezete rövid idő alatt oly általános lett Perzsiában, hogy az utcsakon szertszéjjel részeg emberek heverték s a királynak rendeletet kellett kiadni, hogy bort csak annak szabad inni, akinek — fáj a feje.

Wiskovszky János

műkertész

KAPOSVÁRÓTT.

Ajánlja élővirágait.
Gyümölcsfa oltványait és
egyéb faültetvényeit.

A fák jóságáért jótállást vállal.

A legjutányosabb áron
vállal el parkirozásokat.

FERNO LENDT

cs. és kir. udvari székfűző
a világ legjobb fűzője, a
világos és fincsa csipkék a legfincsabb és legújabb színt kapják, a bőrt
tartósá teszi. — Viselt és pecsét, sárga vagy barnabőrű csipkék
„Lyonsin” használatát után új lesznek.

— Alapított 1832. —

Gyári raktár: Bécs, I. Schulerstrasse 2.

— Kapható mindenütt! —

Világhírű!

REKORD festészeti műintézet
a kiválóan sikerült
életnagyságu arcképeiről, melyeket
olajmesterek által készített.
Számos (kir. kőnyomó által hitelesít-
ett) elismeréssel a világ minden
6-10. tájára.

Elsőrangú képek árai:

Olaj-, aquarell- és pastellfestésben
48-63 cm. négyzetben ára 20 kor.
Legfinomabb kivitelű Blom-, Platin-
és Krómára ára 5 kor.

Részletes árjegyzék bérmentve.

Egy életnagyságu képet készítünk min-
denkinek **tanácsot**, ha ré-
szünkre 3 rendelést szerez és azokat
egyenként vagy egyszerre beküldi.

„REKORD”

festészeti műintézet
BUDAPEST, VII., Rottembiller-u. 46.

Oh jaj!



Megfojt ez az át-
között köhögés!

Köhögés, rekedtség és
elnyálkásodás ellen gyors és
biztos hatásnak

Egger mellpasztillái.

az étvágyat nem rontják
és kitűnő ízűek.

Dobozra 1 korona és 2 korona.

Próbadoboz 50 fillér.

Fő és szókfűldőel raktár

„NADOR”
GYÓGYSZERTÁR
Budapest, VI. Váci-körút 17.

Eljén!



Egger mellpasztillái
százharmat meggyógyított.

3-26

Kapható:

Kaposvárott: Babóchay Kálmán gyógyszer. Dubin-
wicz Testv. drognistáknál, Kellauer Gábor és Szabados Imrénél.
Boglárán: Erdős Jenőnél.

PÉNZ

4⁰/₁₀-os

törlesztéses kölcsönöket nyújtok
budapesti
és külföldi elsőrangú pénzügyesektől a
földbirtok és ingatlan 1/4 értékéig I. és II.
helyre 15-65 évig terjedő időtartamra.

Személyhitelt! papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalnok-
nak, kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül
1-15 évig terjedő időre gyorsan és diszkrétan.

Bank- és magánadósságok convertálása.

3-20

LANG SAMU

BUDAPEST, VI., Nagymező-u. 12.

A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben
lesz folyósítva.

Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvételnek.

Osztálysorsajjegyek: 1/1 K. 12.—, 1/2 K. 6.—, 1/4 K. 3.—, 1/8 K. 1.50
(Válasszbélyeg.)

A LEGSZEBB ÉS LEGJOBB KIVITELBEN.

A legnagyobb választékban, igen jó minőségű

csipőket

készít és tart raktáron a legdivatosabb formákban

LÉGÁR LAJOS

csipész mester

Kaposvárott, Irányi Dániel-utca.

Teljes jótállás mellett

Megrendeléseket a leggyorsabb idő alatt valóban is csatlakoztat.

2976. sz.
1904. tkv.

Arverési hirdetményi kivonat.

A tabi kir. járásbíró, mint tkvi hatóság közhirre teszi, hogy Koleszár János acsádi lakos végrehajtónak Fazekas Mihályné szül. Balog Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 500 korona tökéltetése és jár. iránti végrehajtási ügyében a kaposvári kir. törvényszék a tabi kir. járásbíró területén lévő Karád község határában fekvő a karádi 237. sz. tjkv-ban a I. 497/b, és 498/b hrsz. a. Fazekas Mihályné szül. Balog Erzsébet tulajdonául felvett szellér birtoka az árverést 1250 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebbmegjelölt ingatlan az 1904. évi november hó 22 ik napján délelőtti 10 órakor, Karád község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10%-át vagyis 125 kor. készpénzben, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi nov. hó 1 én 3333. sz. a. kelt igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-kepes értékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek e bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átsegálgtatni.

Kelt Tabon 1904. évi okt. hó 18-án.

A kir. bíróság mint tkvi hatóság.

Dr. BAJÓTI, kir. albiró.

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül.

Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlalni, aki teheneitől és kecskéitől több és jobbminőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tüzes lovakat akar, egysszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és duvan megtérül. 109 klg. 50 kor., 50 klg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán bérmentve utánvétellel, hogy a legkisebb garda is meggyőződhessen a Manhattan por bámulatos hatásáról. Központi főraktár:

MANHATTAN ELECTROPHOR VÁLLALAT
BUDAPEST, VIII, Aggteleki-utca 15/a.

Háromszori bekenésre

megszabadul kellemetlen lábizzadáásától. Egy korona beküldése ellenében (tiz levéljegy) bérmentve küldi 9-13

RIESZ gyógyszerész Halas.

!!!Minden család pénzt takarít!!!

Remek 6 szem. kávé készlet minden színben csak 95 kr. f. 1.40 f. 1.90	Finom a Jour 6 szem. kávé készlet minden színben csak f. 2.20 f. 2.90 f. 3.45	2-24		Remek 6 szem. vászon Damaszt Garnitúra csak f. 2.10 f. 2.90 f. 3.40 f. 3.90	Szép mintázott vászon törölköző 6 db csak f. 1.20 f. 1.72 f. 1.90 f. 2.10
30 rőfös vég csodavászon csak f. 3.65	30 rőfös vég bőrvászon csak f. 4.15	30 rőfös vég írlandi vászon csak f. 4.95	30 rőfös vég Gyöngy vászon csak f. 5.45	30 rőfös vég rumburgi vászon csak 5.60	30 rőfös vég I-a rumburgi vászon csak f. 6.40
50 rőfös vég bőrvászon csak 8.25	50 rőfös vég írlandi vászon csak f. 9.45	50 rőfös vég rumburgi vászon csak f. 10.40	30 rőfös vég jó minőségű chifon csak f. 4.65	30 rőfös vég R. Chifon csak f. 5.40	30 rőfös vég R. R. Chifon csak f. 6.85
30 rőfös vég csikos Kanavász csak f. 3.25	30 rőfös vég csikos és koczkás I-ma kanavász csak f. 4.55	30 rőfös vég finom kanavász csak f. 5.40	35 rőfös vég kanavász különleges csak f. 6.40	30 rőfös vég fehér csikos csinvat ágyhuzatra csak f. 6.35	30 rőfös vég, virágos fehér csinvat ágyhuzatra csak f. 7.40
Remek női ing vászonból, kézi himzésű csak 85 kr. f. 1.15 f. 1.55	Remek női Chifon ing schweizl himzésű csak f. 1.10 f. 1.42 f. 1.74	Remek női háló Corseta nagy választékban csak 98 kr. f. 1.25 f. 1.56	Remek női chifon nadrág csak 90 kr. f. 1.18 f. 1.45	Remek Chifon alsó szoknyák himzésű csak f. 1.35 f. 1.75 f. 2.25	Remek Cloth és posztó alsó szoknyák csak f. 1.65 f. 2.15 f. 3.22
Varrás nélküli vászon lepedő 2 mtr hosszú és 1 1/2 mtr széles csak 92 kr.	Varrás nélküli remek vászon lepedő 2 mtr hosszú, 1 1/2 mtr széles csak f. 1.05	Nemzetközi keresk. ügynökség Budapest, Kerepeai-ut 65. sz. I. em.		Remek selyem Cloth paplan minden színben csak f. 3.95	Remek Cashmir paplan minden színben csak f. 3.55

